
1 
 

 
 

 
 
DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO N. 221 DEL 14.09.2018 

OGGETTO: Intelligent Transport System della Regione Campania II fase. Cod. monitoraggio: Cmsm2 - Acam-02. 
“Accordo quadro per la fornitura, in acquisto, di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il trasporto 
pubblico locale della Regione Campania. CUP B20D14000000001. CIG 7168313704”. D.C. n. 151 del 03.08.2017 e 
ss.mm.ii. Presa d’atto dell’efficacia dell’aggiudicazione, del quadro economico post-gara ed aggiornamento del 
cronoprogramma (Con allegati). 

 

IL COMMISSARIO 
PREMESSO 

che con Determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017, per le motivazioni nella stessa indicate e che si 
ritengono integralmente riportate e trascritte, sono stati approvati gli atti di gara ed è stata disposta l’indizione, 
ai sensi del combinato disposto degli Artt. 122 e 60 del D.lgs. n. 50/2016, della procedura aperta per 
l’aggiudicazione, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dell’Accordo Quadro per la 
Fornitura in acquisto di sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il TPL della Regione Campania (CUP 
B20D14000000001 - CIG: 7168313704); 

che con la medesima determinazione del Commissario n. 151 del 03.08.2017 sono stati approvati gli atti di gara; 

che, per l’effetto, con Determinazione del Commissario n. 152 del 03.08.2017 è stata disposta la pubblicazione 
del bando di gara di cui trattasi ai sensi degli Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto Ministeriale 
2/12/2016 “ Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui agli art.  
70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato in vigore 
il 1 Gennaio 2017; 

che il suddetto bando, comprensivo degli allegati come previsti per legge, è stato pubblicato sulla GUUE GU/S 
S151 09/08/2017 313408-2017-IT (data di invio: 04/08/2017), sulla GURI – Parte I – V Serie Speciale n. 91 del 
09/08/2017 e, per estratto, sui quotidiani nazionali: “Messaggero” e “Corriere della Sera” entrambi nelle edizioni 
del 18/08/2017 e sui quotidiani regionali “Corriere del Mezzogiorno Ed. Campania”, “Il Mattino” anch’essi nelle 
edizioni del 18/08/2017; 

che il termine di scadenza per la ricezione delle offerte è stato fissato alle ore 12,00 del 03/10/2017 e, quindi, 
entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla data di spedizione dell’avviso di gara alla GUUE, in piena rispondenza 
alla previsioni di legge di cui ai predetti Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

che con Determinazione del Commissario n. 157 del 07.09.2017 è stata disposta  la proroga di ulteriori 30 giorni 
del termine di presentazione delle offerte per la procedura in oggetto ai sensi dell’art. 79, comma 3, del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., stabilendo, per l’effetto, il suddetto termine al 03.11.2017 alle ore 12,00; 

che, per l’effetto, con Determinazione del Commissario n. 169 del 27.09.2017 è stata disposta la pubblicazione 
del dell’Avviso di proroga di cui trattasi ai sensi degli Artt. 72 e 73 del D. Lgs. n. 50/2016 e del Decreto 
Ministeriale 2/12/2016 “ Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui 
agli art.  70,71 e 98 del D.lgs 18 Aprile 2016, n. 50”, pubblicato sulla Gazzetta ufficiale del 25/01/2017 ed entrato 
in vigore il 1 Gennaio 2017; 

che l’Avviso di proroga è stato pubblicato sulla GUUE 385766-2017-del 30-09.2017 (data di invio: 27/09/2017), 
sulla GURI – Parte I – V Serie Speciale n. 113 del 29/09/2017 e, per estratto, sui quotidiani nazionali: 
“Messaggero” e “Corriere della Sera” entrambi nelle edizioni del 30/09/2017 e sui quotidiani regionali “Corriere 
del Mezzogiorno Ed. Campania”, “Il Mattino” anch’essi nelle edizioni del 30/09/2017; 

che nel termine suddetto, sono regolarmente pervenute, così come attestato con nota del RUP prot. n.1904 del 
03.11.2017, n. 2 offerte formulate dai seguenti concorrenti: 1. RTI TPR Service S.r.l., (mandataria) – SWARCO 
MIZAR S.r.l. (mandante) – AMELI S.r.l. (mandante); 2. AEP Ticketing Solutions S.r.l. (mandataria RTI); 

che con Determinazione del Commissario n. 206 del 09.11.2017 è stata disposta la nomina della commissione 
giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, comma 12, e ss.mm.ii; 



 
 
Determinazione del Commissario n.  221 del 14.09.2018 

2 
 

 

CONSIDERATO 

che, ad esito dei lavori svolti dalla suddetta Commissione giudicatrice, i cui n. 22 verbali sono agli del RUP, con 
Determinazione del Commissario n. 168 del 12.07.2018, è stata disposta l’aggiudicazione della gara al RTI TPR 
Service S.r.l., (mandataria) – SWARCO MIZAR S.r.l. (mandante) – AMELI S.r.l. (mandante)  con un ribasso del 
12,8484% sulla base di gara per un totale di €10.005.000,00 oltre IVA, comprensivo degli oneri da interferenza 
pari a zero, rimandando l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di 
partecipazione richiesti; 

che con note prot. 1746 del 13.07.2018 e prot. 1747 del 13.07.2018, ai sensi dell’Art. 76 comma 5 del D. Lgs. n. 
50/2016, è stato reso noto ai partecipanti, l’avvenuta approvazione delle risultanze di gara di cui sopra, ai fini 
della decorrenza dei termini di cui all’Art. 32 comma 9 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

che con comunicazioni PEC del 16.07.2018, acquisita al prot. 1772 del 16/07/2018, e prot. PEC n. 1860 del 
20.07.2018, AEP Ticketing Solutions S.r.l. (mandataria RTI) ha formulato istanza di accesso agli atti della gara in 
argomento ex. Art. 22 della L. 241/90, Art. 13 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., oggetto di riscontro dall’Agenzia 
con nota prot. 1825 del 19.07.2018 e di informativa all’altro concorrente con nota prot. 1826 del 19.07.208, ed 
effettuato accesso alla documentazione di gara in data 27.07.2018 alle ore 10,30 come da verbale reso in pari 
data; 

che con comunicazione PEC prot. U2018ERA00011 del 23.07.2018, acquisita al prot. 1891 del 24.07.2018, AEP 
Ticketing Solutions S.r.l. (mandataria RTI) ha formulato istanza di accesso agli atti della gara in argomento ex. Art. 
22 della L. 241/90, Art. 13 del D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii., oggetto di riscontro dall’Agenzia con nota prot. 
1900 del 25.07.2018 ed informativa al concorrente prot. PEC 1973 del 01.08.2018, ed effettuato anch’essa 
accesso alla documentazione di gara in data 01.08.2018 alle ore 16,00, come da verbale reso in pari data; 

che risultano regolarmente esperiti i controlli sul possesso dei requisiti, ex. Art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., come attestato con nota della Responsabile dell’Unità Affari Giuridici gare e Contratti Trasparenza e 
anticorruzione prot. n. 2296 del 14.09.2018 ed ex. Art 83 come risulta dall’istruttoria eseguita dal RUP; 

RITENUTO 

di dover procedere alla presa d’atto della efficacia della aggiudicazione disposta con Determinazione n. 168 del 
12.07.2018 della procedura di gara per l’affidamento di un “Accordo quadro per la fornitura, in acquisto, di 
sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il trasporto pubblico locale della Regione Campania - CUP 
B20D14000000001 - CIG 7168313704”, al RTI TPR Service S.r.l., (mandataria) CF/PI: 02296910611 – SWARCO 
MIZAR S.r.l. (mandante) CF/PI: 03972050011; – AMELI S.r.l. (mandante) CF/PI: 03670580483 con sede in Via 
Cornato n. 244 – 81024 Maddaloni (CE), per un importo di €10.005.000,00 oltre IVA (22%); 

di dover approvare il quadro economico post-gara dell’operazione in argomento per l’importo complessivo di 
€23.004.033,98 di cui €18.013.500,00 per forniture ed €3.837.004,38 per IVA (Tab. 1), con economie di gara pari 
a €1.799.719,60 di cui €1.475.000,00 per il ribasso sulla fornitura e €324.500,00 per il risparmio della relativa IVA: 

Tab. 1 - ITS della Regione Campania II fase. Cod. monitoraggio: Cmsm2 - Acam-02 – Agg.to Q.E. al 10.09.2018 

Voce di spesa
Fondi FSC - Q.E. 

UNICO al 10/09/2018

Fondi FSC - Post-

gara -  KIT (E)

Fondi FSC - Pre-

gara -  Altra gara da 

esperire (C=A-B)

Totale a base di gara 18.013.500,00          10.005.000,00          8.008.500,00             

Importo fornitura 18.013.500,00          10.005.000,00          8.008.500,00             

Somme a disposizione 4.990.533,98             2.883.414,65             2.107.119,34             

Supporti est. altamente specialistici (netto IRAP) 575.000,00                339.250,00                235.750,00                

Spese per esecuzione dell'operazione, di cui 306.419,09                180.787,26                125.631,83                

Spese es. operazione  GdL, RUP 152.278,37                89.844,24                  62.434,13                  

Spese es. operazione Commissioni di gara 6.000,00                     3.540,00                     2.460,00                     

Spese es. operazione Pubblicità e pubbl., trasf. 13.345,00                  7.873,55                     5.471,45                     

Spese es. operazione Collaudi, DE, Resp. sic.  134.795,72                79.529,47                  55.266,25                  

IVA (22%) e bolli 3.837.004,38             2.202.832,18             1.634.172,20             

Oneri e tasse (incluso IRAP) 272.110,51                160.545,20                111.565,31                

TOTALE 23.004.033,98 12.888.414,65 10.115.619,34  



 
 
Determinazione del Commissario n.  221 del 14.09.2018 

3 
 

di dover aggiornare il cronoprogramma della fornitura indetta con la sopra citata Determinazione del 
Commissario n. 151/2017, alla luce di quanto sopra, come da allegato alla presente (Allegato n. 1); 

di dover dare mandato al RUP per gli adempimenti propedeutici alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro di 
fornitura; 

di dover demandare a successiva determinazione l’approvazione dell’Accordo Quadro da sottoscrivere con il RTI 
TPR Service S.r.l., (mandataria) CF/PI: 02296910611 – SWARCO MIZAR S.r.l. (mandante) CF/PI: 03972050011; – 
AMELI S.r.l. (mandante) CF/PI: 03670580483 con sede in Via Cornato n. 244 – 81024 Maddaloni (CE), nominando 
contestualmente il Direttore dell’esecuzione del contratto e il relativo ufficio. 

VISTI 
- la L.R. n. 3/2002; 
- il Regolamento ACaMIR approvato con delibera di G.R. n. 2862 del 16 Ottobre 2003 e pubblicato sul B.U.R.C. 

n. 54 del 17.11.2003 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento ACaMIR per la gestione dell’Albo pretorio; 
- le Determinazioni del Commissario n. 151/2017, n. 152/2017, n. 157/2017, n. 169/2017, n. 206/2017 e n. 

168/2018; 

Alla stregua dell’istruttoria eseguita dall’Unità “Affari Giuridici, Gare e Contratti, Trasparenza e anticorruzione” e 
dal RUP 

 
DETERMINA 

di procedere alla presa d’atto della efficacia della aggiudicazione disposta con Determinazione n. 168 del 
12.07.2018 della procedura di gara per l’affidamento di un “Accordo quadro per la fornitura, in acquisto, di 
sistemi ITS di bordo per autobus da utilizzare per il trasporto pubblico locale della Regione Campania - CUP 
B20D14000000001 - CIG 7168313704”, al RTI TPR Service S.r.l., (mandataria) CF/PI: 02296910611 – SWARCO 
MIZAR S.r.l. (mandante) CF/PI: 03972050011; – AMELI S.r.l. (mandante) CF/PI: 03670580483 con sede in Via 
Cornato n. 244 – 81024 Maddaloni (CE), per un importo di €10.005.000,00 oltre IVA (22%); 

di approvare il quadro economico post-gara dell’operazione in argomento per l’importo complessivo di 
€23.004.033,98 di cui €18.013.500,00 per forniture ed €3.837.004,38 per IVA (Tab. 1), con economie di gara pari 
a €1.799.719,60 di cui €1.475.000,00 per il ribasso sulla fornitura e €324.500,00 per il risparmio della relativa IVA: 

Tab. 1 - ITS della Regione Campania II fase. Cod. monitoraggio: Cmsm2 - Acam-02 – Agg.to Q.E. al 10.09.2018 

Voce di spesa
Fondi FSC - Q.E. 

UNICO al 10/09/2018

Fondi FSC - Post-

gara -  KIT (E)

Fondi FSC - Pre-

gara -  Altra gara da 

esperire (C=A-B)

Totale a base di gara 18.013.500,00          10.005.000,00          8.008.500,00             

Importo fornitura 18.013.500,00          10.005.000,00          8.008.500,00             

Somme a disposizione 4.990.533,98             2.883.414,65             2.107.119,34             

Supporti est. altamente specialistici (netto IRAP) 575.000,00                339.250,00                235.750,00                

Spese per esecuzione dell'operazione, di cui 306.419,09                180.787,26                125.631,83                

Spese es. operazione  GdL, RUP 152.278,37                89.844,24                  62.434,13                  

Spese es. operazione Commissioni di gara 6.000,00                     3.540,00                     2.460,00                     

Spese es. operazione Pubblicità e pubbl., trasf. 13.345,00                  7.873,55                     5.471,45                     

Spese es. operazione Collaudi, DE, Resp. sic.  134.795,72                79.529,47                  55.266,25                  

IVA (22%) e bolli 3.837.004,38             2.202.832,18             1.634.172,20             

Oneri e tasse (incluso IRAP) 272.110,51                160.545,20                111.565,31                

TOTALE 23.004.033,98 12.888.414,65 10.115.619,34  

di aggiornare il cronoprogramma della fornitura indetta con la sopra citata Determinazione del Commissario n. 
151/2017, alla luce di quanto sopra, come da allegato alla presente (Allegato n. 1); 

di dare mandato al RUP per gli adempimenti propedeutici alla sottoscrizione dell’Accordo Quadro; 

di dover demandare a successiva determinazione l’approvazione dell’Accordo Quadro da sottoscrivere con il RTI 
TPR Service S.r.l., (mandataria) CF/PI: 02296910611 – SWARCO MIZAR S.r.l. (mandante) CF/PI: 03972050011; – 
AMELI S.r.l. (mandante) CF/PI: 03670580483 con sede in Via Cornato n. 244 – 81024 Maddaloni (CE), nominando 
contestualmente il Direttore dell’esecuzione del contratto e il relativo ufficio. 



 
 
Determinazione del Commissario n.  221 del 14.09.2018 

4 
 

 

di trasmettere pertanto la presente determinazione al Responsabile Unico del Procedimento ed alla Direzione 
Generale per la Mobilità; 

di dichiarare la presente Determinazione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
di ACaMIR, immediatamente esecutiva; 

di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui al combinato disposto dell’ art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016 e dell’ 
articolo 37, comma 1, lettere b) del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché di inviare la presente determinazione 
all’albo dell’ACaMIR per la pubblicazione; 

di dare mandato all’Unità Affari Generali, Ragioneria, Finanza e Controllo di provvedere agli adempimenti 
consequenziali. 

Ing. Gianluca BASILE 


